1

5自部工業・業第 76号

2023年 8月 7日

会員企業代表者 各位

工場門管理部門・DX推進ご担当者 各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

  中小企業施策委員会 委員長 石川 伸一郎

中小企業の工場 DX に関するセミナー及び工場見学会のご案内

平素当工業会の事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 各企業においてはデジタル技術やデータを活用し、競争力を強化する、所謂「デジタルトランスフォーメーション

（DX）」の重要性が高まり、特に限られた経営資源で厳しい競争に立ち向かう中小企業においては、避けては通れな

い取組みとなっております。

 そのような流れの中、この度中小企業施策委員会では、DX に関するWeb セミナーを開催することとなりました。

講師には、DX を積極的に推進し、見積の標準化や工程の見える化、各種自動化ツールによる効率化を実現してい

る㈱フジムラ製作所様にご協力頂き、デジタル化という手段でどのように会社を変革し、競争力を向上させていったか 等

についてご紹介頂きます。

また、参加者数限定ですが、中小企業会員を対象に、実際に DX を実現した現場を紹介頂く工場見学会も併せて

実施いたします。（工場見学参加者は、セミナーは対面での参加となります）

 つきましては、工場門管理部門・DX 推進部門など関係の部署にご展開頂き、ご担当者の方にご出席下さいますよう

宜しくお願い申し上げます。参加をご希望の方は、9/21（木）までに、次項の部工会 HP からお申し込み下さい。

記

１．開催日時/方式：

   開催日時：2023年 9月 26日（火）

セミナー   14：00～15：00  ※アーカイブ配信はオンデマンド形式を予定

工場見学  15：25～17：00

   参加形式：以下の①、②のいずれかをご選択ください。

①Web セミナー （Zoom ウェビナー）

②対面セミナー及び工場見学 （中小企業会員限定です）

※場所 ㈱フジムラ製作所 本社工場（埼玉県川口市領家 3-12-10）

※Web セミナーと対面セミナーの内容は同じです。

２．テーマ/講師：

  テーマ： 中小企業の工場における DX について

【概要】・デジタルによる工程の見える化

・見積の標準化・自動化

・若手の働きやすい環境・エンゲージメント向上  等

      講師・見学先：㈱フジムラ製作所 様

       【概要】2000年創業、各種精密板金加工、NC タレットパンチング加工、レーザー加工、NCベンディング加工、

プレス加工、スポット溶接、各種溶接、カシメ加工等を手掛ける。「デジタル板金」を始めとする各種デ

ジタル化の取組みにより、作業の標準化・全工程の見える化・品質向上・働きやすい環境等を実現。

㈱フジムラ製作所 HP https://www.fujimurass.com/about.html

３．対 象 ： 会員企業全社 代表者様、工場門管理部門・DX 推進ご担当者様

https://www.fujimurass.com/about.html

2

４．定 員 ：①Webセミナー   500名(先着順)

 ②対面セミナー及び工場見学   20名(先着順)

※②は中小企業会員限定で、定員になり次第、申し込み終了となります。予めご了承ください。

５．参加費： 無料

６．申込方法：部工会ＨＰ(https://www.japia.or.jp/seminar_270/ )よりお申し込みください。

７．申込締切：9月 21日（木）

８．その他   ：9 月 22 日（金）に Web 参加申込者にリマインドメール（Web セミナーの ZOOM 招待 URL 等）を

送付予定。対面参加者の交通アクセスは下記参照。

■問合せ先：一般社団法人日本自動車部品工業会 業務部（山本、齋藤）

         TEL.03-3445-4214

 E-mail： yamamoto-shunsuke@japia.or.jp , saito-takashi@japia.or.jp

＜参考＞交通案内 （対面参加者向け）

㈱フジムラ製作所 本社工場 埼玉県川口市 領家（りょうけ）3-12-10

JR京浜東北線「川口駅」よりタクシーにて約 15分 もしくは

国際興業バス川口 02【東領家循環】行きバス→「領家小学校裏」（約 22分）→徒歩 2分

    ※近隣に駐車場が無いため、お車でのご来場はご遠慮下さい。

【JR川口駅～フジムラ製作所本社工場 地図】

【㈱フジムラ製作所 本社工場 詳細地図】

JR川口駅

㈱フジムラ製作所

本社工場

㈱フジムラ製作所

本社工場

https://www.japia.or.jp/seminar_270/